
I 

I n f o r ÍTÍ A I a o t t x k v i 

i r r. & 

v / C18J.O í. 

O x >r kev t š vá I í a ve 1 a h í, Kar i a ̂  
tys yýyfípna ||ad sbory andělů 
a nás 'o. •: •Vnss ¡»o díl' 
tla • ví'"̂  kristově vítězství 
nad sv«Tt. í. 

Vstupní antífona 15. 8. 



Jat; Zahradníčeks PO EANHÍIj KXEKANr 
Zvon v zenit schody vtesával s ten jetelí se vánky 
Čmeláků bzukot mícha i íce e vůní ch Irbovou , 
o Marias ty paní studánek^ jer drříš blankyt, 
klas, květ a hrdlo vzývá vlahou mírnost tvou5 
a motýl vzdechu v modro znívaje křídly 
pro ^ízeíí země vznítit chce svůj soucit mnoho zřídlý. 
Slyšíc ty přes tvář ohně zdvíháš rukou milosrdnou 
tkán vlašna seSívanou stehy blfskavics 
čabraky mračen parno zmírňuješs v něm zrna tvrdnous 
štěrk krupobití s voaé bouřek jinam sypajíc '=• 
milosti prěky spouští a jens když v sráanr době denní 
jako král po nás Slape soudu vaplaménejní. 

Úryvek ze sbírky "Pozdravení :d§|uncí>; 

Maria je nám dárkyní veeho dobra, v ní si /"v. §tal člověkem a člověk 
se^ stává Bohem. Co je podivuhodnějšího? Jo je sladěnějšího? Třesu se basní, 
hrůza mě jíiná z toho, co jsem řekl. 

Zajásejme u archy Boží duchovním jásotem a padnou zdi Jericha,, totrš 
pevnosti nepřátelská M O C Í . Zatančeme v duchu s Davidem, N E B O T archa Hospod-lí 
nova j na les la dnes místo klidu. 3 Gabr ie lem a andělským knížetem* s volete i 
•'Zdrávas, tailosti plná, Pán je s tebou?" Bu3 pozdraven, ty bes|§dný ocěsvie 
radosti! Buí! pozdravena jediná nase obrana před smutkem? Bud pozdravena 
ty3 která jsi lékem všeliké bolesti duse! Euo pozdravena ty, skrze níí 
byla zapuzena smrt a z ftíS vzešel ěivotí 

sv. Jan z Damašku 

PŘE17ESEBÍ OSTATKŮ SV. VOJTĚCHA Z HHĚZDHA CG PRAHY 
Letos uplynulo 350 let od návratu sv. Vojtěcha ůo vlasti. Téměř 50 

let bylo světcovo tělo, vykoupené "váhou zlata1' od Prusu/, horlivě uctíváno 
v polákám Hněssdně, kde se Vojtěchův bratr Raůizi jiš r. 999 stal ^arcibisku-
pem sv. Vojtěcha'3. Po císařově pouti na Vojtěchův hrob do Khězdiia byla 
vyciana zakládací listina arcibiskupství, jeho* srvníra metropolitou se 
stal pravé Radim, 

^V Šachách teprve kníže Břetislav i. pochopil neblahé áůsledkv roacfeodu 
^cj tec nova s národem. Ha polské výpr^ěg na níf pronikl & do Hnězdra 

1 OJ,. odřekl se Břetislav se svými holovníky jménem všech ČechŮ bludů 
a f-.I.orádti, Které Vojtěch ve vlasti potíral. Aby smíření Vojtěcha s národem 

P ^ y l y o d n e s e r iy ostatky zároveň s ostatky Radima a ÍJpěfci 
d o P r a hy« Zřídit arcibiskupství v Prese se au však již nepodařilo. 

Wárod se přihlásil k Vojtěchově svatosti a postavil ho ihned vedle 
sv. Václava jako ženského patrona. Vzýval ho zvláště v tSškvcb bolí--
jaRo přední -útěchu vojska5' a věřil, ěe s jeho Domoci vítězil" a zvítězí 
i v budoucnu. 

Podle R. Holinky, 'pvétý. Vojtěch 



- 2 -

HIKO^DÍlS SPJATI 3 CELOU CÍRKVÍ HA CELÉM SVĚTĚ 

Je sobota 1. Července 1989. Svatovítská katedrála EG ji;ž od 7 hodin zaplňuje 
věřícími, kteří přišlí uctít svého pastýře a blahopřát mu k jeho vzácnému Sivwaftn  
jubileu. 

Příprava začala modlitbou růžence a zpěvy. Všichni pak s napětím očekávali 
příchod oslavence a jeho hostí. 
Byli představeni hoste shromáždění kolem oltáře. 

Nejdříve Eminence kardinálové (s doprovodem)t 
Hans Hermann Groer Vídeň 
Franz Hengsfeaeh Essen 
FrariK Konig Vídeň 
Fra.ujo Kuharié Záhřeb 
J?'ransi2sak ííacharskí Krakov 
Joachim ífeianer Kolín nad Rýnem 

Paska i Ostřihom 
• F~ Wetter lín i chov 
(.Fot, ..sak za. každým jménem) 

Dále Excelenc&i zástupce Svatého Otces arcibiskup Francesco Colasuonno. (Vslk' 
potlesk.) v 

Excelence bis kupove (s doprovodem)i 
Karl Berg Saleburk 

Van der. ííarghe Antverpy 
Charles Araarxn Brand Strašburg 
mons. Vigneron Straš burk 
John Buckley Cork (Irsko) 
Josef Candolfi Svvcarsko 
Bernard iluhn Zhořslac Karl Lehmarm řJohug 
Manfred Muller Řezno 
Gerardus Piegcht Limfeur» 
Gamiiío Ruini 
Joachxm keinelt Drásaany 
Heinrich Graf von Soden-Prauenh o fen Mnichov 
Paul Verschuren -Bélsínkl 
Wolfgang Weider Berlín 
(Potlesk za jednotlivými jmény.) 

Poté přišel v průvodu oslavenec, bouřlivě vítán. 
•k 

• Blahopřání Svatého Otce Jana Pavla II. přečetl latinsky arcibiskup F r a r- > -
ooifisuonrio a text byl ihned překládán do češtiny. 

^ "Jasnému^našemu bratru Františku kardinálu svaté církve římské Tomáškovi a-c^ 
slB.aipovi prassksmu. *"" 

f ? v é m J > ? ^ > ^ihodnf bratře, a Objímáme Těs jako bvehom byli 
" l i P - ^ n x Spolu s Tebou přistupujeme v duchu k oltáři Páně v Tvém katedrální 
kostce s ^ o Víta a jak rádi bychom se připojili k ostatním bratřím v í i e w S 
S ° S } a r l Í t a k ^xocí Tvého narození a současné veřeji 
gred ivan B^tóo lida, Tvého milovaného stádce, pochválili Tebe, muKa B c l í V a 
slcuj gírfcve* svědka evangelia a obhájce víry, 

a s ř f ° a m C 0 - e , a jako biskup vykonal 
obdivná c^vélu ' Ž m ^ T X díla vzbuzuje LTo^nf 
far^JJl, r A / ř i V S katecheticko práce, tak i Tvé sluéba v růzrr-ch 
Í S f * b i s k u p y úřad se v y u č u j e bolení i vyhnanstvía, Ponížeností 
| slavoa. , kdo jsou dnes s Tebou shromážděni, tímto úpisem i s námi ie 
I obdivem soudcována Tvé neohrožená obráni práv círk# a člověka. 



Jtoto naše spojení s Tebou, tato vzpomínka na Tvůj činný, plodný život: toto 
ocenění tak mnohaleté slušby spolu s chválou, Tvých kněžských i lidských cti os:;í 
kéž Ti přinese opravdovou a tolik zaslouženou útěchu duše, kterou uděluje .'orr-n 
pastýřům Božský Spasitel, a s ní i radostné prožití dne Tvých narozenin a novou 
posilu do dalších dnů. 

Tak jako jsme Tě s obdivem a láskou vítali u sebe, tím spíše Tě dnes z plna 
srdce pozdravujeme a blahopřejeme Ti k této tak ojedinělé Životní událostis a vkládá-
ním svých rukou Ti udělujeme své apoštolská požehnání. 

Dáno ve Vatikánu 15. dne měsíce června na slavný svátek sv. Víta mučedníka 
roku 1969, v 11. roce našeho pontifikátu. 

Jan Pavel ÏÏ." 
List Svatého Otce byl provážen dlouhot rva jícím potleskem. 

•k 

Hlavním koncelebrantem slavnosti byl Otec kardinál Tomášek 
* 

Po evangeliu œil promluvu Otec biskup Jan Lebeda; z ní vyjímáme* 
"Dne sni setkaní pod klenbami tohoto ve ko vi t íh 0 dĉ mi je scela mimořádné, ïaa  

pečet nadčasovcsti. Není to totiž jen setkání Božího lidu s Cech, Moravy a Slovenska. 
Možno řícis že je zde dnes zastoupena celá římskokatolická církev v naších blízkých 
i vzdálenějších občanech, a to skrze biskupy, jejich pastýře. V nich je zde přítomen 
sám římský Petrův nástupceVicarius Domini říoétri Jesu Christi. 0~d apoštolských 
prahů k nám připutoval V zastoupení Svatého Otce Jana Pavla II. jeho legát a nuncius, 
arcibiskup Pranccsco Colasuoumo. T;k ZétvA shroraáSděpŠ biskupů pražská katedrála 
dosud nikdy nespatřila. 

^Výjimečnost dalo výjimečné výtoči pra5sk'ho met¿¿polity. Dnešním setkáním jsme 
mimořádně spjati s celou církví putující po celém světě ve všech národech. Prostřed-
nictvím zde přítomných kardinálů a biskupů, kteří jsou nástupci apoštolů, máme sí 
obnovit a zpevnit, vědomí? "UM Petrus, ib£ EcslesiaJ tam je církev, kde je Petrův 
nástupce. V roce Anexçlny kanonizace chtěli bychom si jako orientaci do budoucna 
oživit velká tajemství nací jednoty s Kristem na naší domácí půdě. 

Pří dnešním významném setkáni jako by nám ořináŠela nová světíce od apoštolé V 
prahů dva listy z dokumentů 2. vatikánského koncilu» jehož ¿Ěactníkan, ' jedir. Jr -
Českých biskupů, byl náš jubilant. Aneška jako by otevírala před našima ociraa věrouč-
nou Konstituci o církvi, zvláště v její třetí kapitole, kde se jedná o hierarchickém 
zřízení církve, především o biskupech, nástupcích apostolS3 trvale spojených s římskem 
nástupcem Petrovým. Dekret o pastýřské sluěbě biskupů podle jejich vyvolení, afev 
řídili církev Boží. . J 

Záblesk tohoto společenství v jednotě se Svatým Otcem prošíváme právě v táto 
chvíli pod klenbami naší pražské metropole, jejíž novodobá dostavba byla dokončenn 
právě před 60 lety k miléniu svatého Václava, aby hmotně dobudovaná katedrál* přj.jít3U 
ňivotem budoucích^ křestanů svou bytostnou duchovní náplň. Tato chvíle scá se V :; 
radostnou vigilií AneSčina kanónízačníbo příchodu od apoštolských prahů do tov >." 
českí země. 

AnaSčiným srdcem, Aneščinou myslí, celou její bytostí chtěli bychom se dnes 
modlit obsahem posvátné biskupské písně ¿vatovojtěsskst 

"Hospodines pomiluj ny." Je to horoucí volání o lásku Boží, o milé er^e, o 
milosrdenství Boší, o klid a světlo duse. A je to zároveí volání plné dělné lásky 
k vezdejšímu Kvofcu, hojnost, pokoj v naší sera. Fáčem nostrae fcerrae. 

Kéz drahá světice, Anežka Přemyslovna, dodá k biskupskému požehnání našeho 
jubilanta a sboru zde přítomných jeho spolubratři v biskupském ve jmánu troj jedinko 
Boha s ve svetecké, zázrakotvorne, staročeské lír le o, KrleS, Krlegí" 



Po slavnostní promluvě pokračovala mše sv.} lidový zpěv byl tentokrát opravdu 
radostné důsťo jxiý. Svatá při jímání se? podávalo potom ve všech uličkách katedrály 
a díky pořadatelům Vse probíhalo neobvykle spořádaně a ukázněně. ••> 

Po skončení 'mše svate obešel průvod koncelebrujících s asistencí celou katedrálu 
í vycházeli kaplí sv. Zikmunda. Tam jita byly nabízeny koláčky. 

Pesky se pak všichni odebrali na Hradčanské náměstí. Věřící je pozdravovali 
pokleskem a jásavým volán íias hodnostáři radostně kývali na pozdrav a Sehnali dětem. 

Před paláce© zástup setrval velíce dlouho a nadšeně pozdravoval jubilanta i 
jeho^vzácná hosty. Otec kardinál Tomášek i někteří jeho hosta několikrát vysil na 
balkon a opětovali pozdravy věřících na náměstí. 

JE KU DEVADESÁT LET A ZACHOVAL SX KLÁDÍ 
Tak píše "Tag dee Herm" ve svářit 25. čísle letošního roku a v íntervic- re 

laj. ptá; 
&. i Je ve vaší kněžské, případně biskupské službě doba, která je pro vás 
cenná? 
T. | Každý dens který nám Bůh daruje^ je cenná příležitost; její obsah může být růsn 
a nemusí mít nic společného se snadným způsobem života. 
R.s Z čeho jste Čerpal sílu ve svém duchovním pivote? 
Tví "V Tebe js GHtj Panes doufal5 nebudu zahanben na veky!" Těžké život v že;.: stři 
byl dobrou školou víry a vytrvalé naděje. Tím už tehdy jsem byl připraven na obtížnč-
ííkoly kněžského a později biskupského povolání, jehož závažnost jsera nemohl tušit. 
R.; Svatý Otec nevyhověl vaší žádosti o přeložení do sa slouženého odpočinku a vy 
gadále vykonáváte - k radostí mnohých - svůj obtížný úřad. Ha co jste ve syéelužbě 
kladl především důraz? 
T.s Ra věrnost a poslušnost. Jak jinak může křestan vydávat svědectví, nesnaží í-J: 
se zůstat za všech okolností věrný slovu Božímu a tím učitelskému úřadu církví; s 
Svatému Otci? 
R.í Kdybyste mohl vyslovi přání jako král Šalamoun* oč byste Boha prosil? 
T.s Prosil bych s prorokem Joelem: "Ušetři, Hospodine: svůj lid, nevydávej své dědic-
tví potupěs at nad námi nevládnou pronárody, Proč sa má mezi národy říkat; Kde 
je jejich Bůh?" 

PRAŽSKÁ REÁLIE 
V Praze 1. 7. S9 

^Tento dens tj. 1. července, nezeje katedrála svatovítská prázdnotou, ani turisty. 
Naplňuje se modlitbou, spěvem a eucharistie kým tajemstvím. A také lidmi - počínaje 
naším jubilantem kardinálem Tomáškem, kardinály, arcibiskupy> biskupy, opaty, kněsímí> 
jáhny a především náramným lidem. Vděčnost Bohu, víra a radost nás spojů ie ve velikou 
ekumenickou rodinu, nadnárodní, nadkonfesijn£,. 

Taková pravá Boží demokracie. Hierarchové se prodírají bez ochrany a stráží 
lidem do sakristie. Tam js menší Mastek, ač se pořadatelé činí -- díky jim! Papežské 
legát arcibiskup Coiasuormo mi upravuje kleriku - asi bych nebyl ilegální strukturou 
n # o se nevydával za kněze, jak psalo Rudé právo. Nějaký kněz se mě ptá- jestli 
oylo v Kostnici taká tolik kardinálu. Hevíms ale biskupů jistě víc. Jenže tito sMi 
nepřinesli naukové odsouzení ani osudné "vydání světskému rameni"! 

íí 
Stojím proti pilíři, jehož polovinu navrhl Matyáš z Arrasu v tvarosloví "pokla-

sické lineární gotiky", jak se odborně praví. A druhou polovici udělá Petr Pari' ř 
v jiné, duchu: v takovéms řekl bych svalnatém. Petře, Potře, navázal jsi sodivně 
a přec£ krásně na svého předchůdce; jeho triforium jsi prota1 svými přfporajai, spěchá 
jicxrni vzhůru, kde jsi nad námi rozestřel sítovou klenbu. Za chvíli tu budeme slyšet 



« prvním Petrovi; kterému poručil Pán rozestřít sítě na druhou stranu a učinil jej 
tak rybářem lidí. Tak jsme chyceni do sítíř jedná krásnější ne?, druhé? 

Oba Petři tu rozvlnili prostor: Parléř šikmo vestavěnými okénky do velký -ú\ 
oken, ten první vírou. Vskutku vlní se tu líbezný apěv schóly, která »pívá entifony, 
a mocný zpěv lidovýí "Ejhle,'oltář Hospodinův září, přesvatá nám obět nastává." 

•k 
Bera vst«Pují strážcové jiných slavných katedrál; kolínský (náš dávný upřímný 

přítel), štrasburský, raohučský (tam jsme spadali kdysi metropolitním právem.;, nyi.í 
je tazs sekretář německá biskupská konference, velký ekumenik a teolog); jé tu BŮSÍ 
«áiiií biskup z Bažila je (kdysi přišli ČeSi do Ba z i le je, ala to nebylo tak WatrskéS 
mnichovský kardinál stojí vedle obou vídeňských; nový kardinál ma3arský, který tt 
není dávný nájezdník, ale představuje nového ducha své vlasti j máme tu giovanskál 
biskupy ze Zagrebu, polského kardinála z Krakova (právě zastínil jagellonskou králov-
skou loni) | novy biskup a snad brzy arcibiskup Sokol s Trnavy nám přiaáíí usměý 
Slovenska. V přítomnosti těchto a mnoha jiných biskupů od Helsinek ač po Irsko, 
vidím nového ducha, velká duchovní světová bratrství5 které překovává meče v radlici; 
láskou ničí atomové zbraně ničení a také rehabilituje našeho mistra Jana hlouběji, 
neii nějaký úřední dekret. 

Mezi církevní roucha proskočí spanilost krojů našich zemí, ba i iužiekoárbakých 
děv; k ambonu přistoupí Žena v civilních šatech a čta Pavlovo po siest ví no váho iivotsř* 
Hbitou a sladkou latinu poselství Jana Pavla IX. našemu Otci kardinálovi vystřídá 
jeho raocný hlas s ostravským přízvukem. Lid pokračuje v mešní písni 5 ve slavná chvíli 
přijímání Těla Páně zazní hymnus sv. Tomáše Akvinskáhog pak svatovojtěšský a svatovác-
lavský chorál. Stará se snoubí s novým... 

Vycházím a v hluku ostatních vzcházejících í uč přicházejících vidím několik 
mladých lidí ¡pohroužených do hluboké» tiché Lií>,:lltby. Také toto patří k naší slavnosti 
- to je pravá charismatická obnova. Stavíme novou katedrálu! 

* 

V nová části katedrály seje prázdnotou podium, připravená snad pro důstojný 
náhrobek sv. Vojtěcha. Dříve byly jeho ostatky uloženy v Avostalisove kapli, která 
tu stála. Dnes je zastrčený. Vojtěch byl stále někde aastčen, jednou na Maňte Cassinos 
podruhé na Aveaťině, pak zabit v Pomořanech. Byl jaksi sasfcrčan i va slavnostní 
dnešní homilii (vlastně ani ne homilii, ale v kázání o bl, Anesce Seské). Uuchovrsí 
bbnovu k jeho miléniu zastrčil i anonym v časopise Bezpečnost: varuje Beapečtíosí 
před nebezpečím duchovní obnovy. A rekatolizace. Z ní viní dávné násilníky-Víhanba 
jim, i když byli i jiní a i kdys někde taková rekatolizace vůbec nebyla, nebot lid 
trvel ve víře předků). Autor straší kardinály, arcibiskupy, biskupy, kíeří mu předsta-
vují staleté generály, usilující o zničení obyvatel naší země, reformace aj. Hufo, 
nyní videi - nebo mohl vidět - řadu těchto "generálů1' - ale bez děl, ba i bes vodních 
tlel, pendreků a psů. Hásilí se přestěhovalo spíše na stranu dekatolísace.- Ke. bszpyČ« 
no st v tento den nezasáhla. Hnula se v nich česká duse a česká srdce? Sn̂ -T -m.c 
prcSose bez duše a srdce by nebyli lidmi. 

•k 
Lid se vrací ze staré katedrály s novým duchem. Ani Karel IV. ani jiní •••užov-

domu jistě netušili, že v postalinská éře, v době socialismu bude svedken n ^ r 
tak velikého a hlubokého. Pamatuji svatováclavské oslavy r. 1929; pak tiu :-y.'.v siri'-
ti o celostátním sjezdu katolíků r. 1935^ r. 1347 oslavy svatovojtěsské.* Ale" nžlo• 
tak mocného, celoevropského tu asi nebylo. 

Tisíce na náměstí před krásně obnovenou fasádou Wirchovou ¡jásajíc 
Colasuonno kroutí hlavou, Uvnitř skotský biskup sasne - proč sré si Vardinál""dr 
tak velký dům, že by stačil domek o dvou místnostech. ííu, vysvětlujte to Skotovi í 
Kardinalovi uč stačilo méně. 

V sálech íanoho lidí. Všeho druhu. Usměji se na svého bývalého církevního l-aiemfeí» 
ka - diví ses še krásně vypadám. Že by tomu pomohlo odnětí státního souhlasu* ~ 3 
prof. Machovcem mluvíme o Masarykovi. Nějaký reportér usilovně na mně žádá proroctví 
do budoucnosti. Nestačíš su opakovat« "Je v rukou Bor-ích. Tento národ je divné. V 
b k k T " ^ P° V ? m ř e a í Přemyslovců vyrosila gotické Praha, po třicetiletá Válce 



Setkávám se s duchovním českobratrsko-evangelické církve. Projevují líto" 
že nebylo téměř zmínky ekumenické, !fAle modlili jsme se společně/8 o d p o v í ^ 1,' 
stavíme novou katedrálu, nové křesfcanství. Taktoí 

* 

Papežský legát čte projev česky, kardinál italsky odoovídá, kard. Heisnerov--
neraacky. Poláci zpívají "Sta lat". Odpoledne mí volá jedna křehká dáma ~ n e z -
opakovat: 'JTo byla krása in Vida, já cítil sílu Ducha,, bjoc pravdy a předtuchu svobr : 
Stavíme novou katedrálu z obojího - z krásy a síly Ducha. 

Josef Zvěřina 

HAPLHIL SE SLÁVOU BGŽf 

Zašili jsme to v sobotu 1. července, když jsme se shromáždili v chrámu sv. Ví-
ta, abychom se svým pastýřem, českým primasem, děkovali Bohu za devadesát let '¿ho 
IílvotSí, 2 a 5 l u K h a» kterou mohl řadu let konat pro pražskou areidiecezi, církev a 
cele národní ̂ společenství, Děkovali jsme mu za to3 že náš kardinál Tomášek v těchto 
letec^ společenských proněŠ a tříbení charakterů získal autoritu Kristova svědka 
pred národem a světem. K darům, které dostál a Za neŽ zvláště děkujeme, nál-H jeho 
p o h a n i ucit. A to nejen základům víry, ale i hodnotám, které církev přikládá 
r f i"f? slovy koncilového dekretu o biskupech - "lidské osobě a její svobodě ( } 
rc-ne a J.cdnote % stálosti, plození a výchově potomstva, občanské společností ji? '.i- rakonura . 

Proč ríám faylo tak dobře v katedrál«? Protože jsme rozumem i smysly prožívali 
V'7" K 0 S t ® společenství vytvořeného Svatým Duchem kolem eucharistického stolu 
a ka^dry Koního slova. Protože jsme pocítovali univerzalitu církve reprezentovanou 
nejvyssím* přestaviteli téměř všech evropských biskupských konferencí * v y j á d ř i 
tes .-jubilantovi osobniai listem Jana Pavla XI., chápajícího nás a blízkého nám, jako 
-s a cm-/ papei- prea ním. 

¿si před třiceti lety psalo se o nás sa "železnou ononou" jako o "mlčící církvi" 
Ve svatem Vifcě jsme slyšeli naSe hosty. "UhgiLaublichV' - "PhattgtiriuM^ ifeckv 
mluvicí arcibiskup rekl svému českému průvodci: "My máme svobodu, -ajetek, " W 
přistup k televizí, vy však máte víru.li " 

And, opravdovost, svěžest mladé církve a především radost, to byla a t M * & / £ 
která naplila chrám. Ijení důležitý zdá bylo deset či dvanáct tisíc, ¿fiUHt^ i 4 
se^tisicovy, neobycejne disciplinovaný zástup byl od chvíle, kdy dvě hodiny před 

n 5 p l n S ° ý C h r á M k sjednocen 4 i t ^ e i svj, vnějšími projevy. Zasazeni do hloubi duSe jsme ^ d o v á l i a aktivně 
draná tajemství nasi viry strhující s v ^ obsahem i vnější nádherou. Jásavd r J f / 
.lava Bohu na vyaostech, Pater noster splňovalo prostor. Devět kardinálů -i třáífckE 
arc,b,skuPuř biskupů a ordinářů koncelebrovola s devadesátiletém "patriarchíS 
S í h i S S ttapIneVal ** Poslání ještě neskončil, W a t ř i . e 
knězi prošlo uličkami a ve všech prostorách chrámu - a v dfií*to1n*o klíJ tok- ^ 
pri takovém božství lidí málokdy podaří - udělovalo svaté ařijímáŽ ' ' ' ® 

blahopřání Svatého Otce, které přečetl arcibiskup CoUsuonno, se oslavit* 
z a k á 2 a l- spolupracovníkůia dalo o I Í S 

X p ~ í hos aby na ave narozeniny neodjel z Prahy, jak . 
fenSS 8 V á t e k s v á t k ^ všech, kteří ho mají rádi a feě^í r j 
oyt sjednoceni pri mši svaté. • ••'•L • 

Jako , obvykle při slavnostních příležitostech zazněl nakonec svatováclavský 
^ U U £ U j n á S' ;,TC j e ^ - t n i V * řekl jeden z. kardinálů svLu ^Ovod" 

6 V a s vf> \ b !) á r o d n í n světcům, to u nás neznámé. Když i8te 

Václav Vasko 



KAEDIHÁL TOMÁSEK VIDĚNÝ JESTĚ JINAK 
(Z besedy s Dr. V. Bendou a P. V. Malým 30. 5. 1989) 

Rád bych upozornil na kontrast dvou milníků na životní cestě pana kard. Torná řka„ 
Několik týdnů po začátku jeho teologických studií na arcibiskupském semináři v L I T O U -
ci k němu dolehla zpráva, která ho musela hluboce zranit, zpráva o tom jak př.ví «li 
pražští voIn omySlenkáři vznik svobodné Československé republiky: Stržením matiá.iskího 
sloupu na Staroměstském náměstí z přesvědčení, že katolická církev je síla bytnostnl 
protidemokratická a protičeská. A srovnejme s tehdejší protikatolickou náladou postoj 
národa ke katolické církvi dnes po více než 7C letechí kdy se blížíme 90. narozeninám 
pana kard. Tomáška. Toto osobní výročí pana kardinála oslaví spolu s ním nejen katolí-
ci čeští a slovenštís ale také vůbec české a slovenské obyvatelstvo, také čeští 
a slovanští evangelíci, jistě také ústy svých oficiálních představitelů, ala také 
mnoho Cechů dooud nevěřících, také komunisté z Charty 775 myslím, zé není Všeobecně 
známo, se mluvčí Charty si v posledních letech chodí po svém vyhlášení k panu kardiná-
lovi pro je^o arcibiskupské poíehnání. Dnes je pražský katolický arcibiskup František 
kard. Tomášek vedle dramatika Václava Havla neformálním mluvčím národa, uznaným 
obráncem českých a slovenských národních zájmů, přítelem a cchráneam disidentů. Za 
touto hlubokou změnou postavení katolické církve od vzniku republiky stojí životní 
dílo pana kard. Josefa Berana, který čelil totatlibním nárokům poúnorového komunistic-
kého režimu, a utrpení tisíců katolických kaěží, reholníkň, řeholnic a laikůj kteří 
3e stali obětmí těchto totalitních nároků, ale tak^ dosavadní dílo pana kard. Františ-
ka Tomáškaj který dnes důstojně, kráčí ve stopách svého velkého předchůdce v jednotě 
s ostatními ctiteli pana kard. Berana, myslífa zvlášt na profesora P. Josefa Zěřínu. 
Velikost dnešního pražského katolického arcibiskupa spočívá v tomjj že se v době 
hlubokého ohrožení církve a národa nerozhodl pro odsunutí národních zájmů kvůli 
snadnějšímu dohovoru s představiteli státní správy, ?:e kvůli tomu, aby zabezpečil 
své církvi jakés takés pohodlné bezkonfliktní přežití v zášeří kultických prostoru, 
neodsunul do pozadí svého zájmu a svého veřejného vystupování palčivou otázku demokrat-
ické obnovy celá československé společnosti, že neodsunul tuto otázku celého národa 
as^na nějakou pozdější dofcus až to bude snadné, až už nebude státním představitelům 
veřejné vystupování pro demokracii a pro obnevu právního řádu proti mysli, ale Se 
se začal jako oficální představitel českých katolíků angažovat pro zájmy celého 
národa v době,^ kdy to ještě bylo velmi těské a právě proto potřebnější, totiž v 
době, kdy úsilí o obnovu právního řádu ještě naráželo a žel stále ještě nárá-sí na 
odpor držiteli* státní noci, kteří před 40 lety právní řád republiky rozrušili a 
seriozní začátek obnovy právního řádu stále do nekonečna odkládají. Ti, kteří strhli 
před 70 lety mariánský sloup, ospravedlňovali svůj čin Českými dějinami, jenSe dějiny 
pokračují, jsou otevřenás a národ hodnotí nejen jednotlivce, ale také všechny institu-
ce především podle toho, jaké zaujímají postoje v přítomnosti. Dějiny jsou prostorem 
lidské svobody a svobodné Boží vlády. Hospodin ochuzuje i obohacuje, ponižuje i 
povyšuje. Husitští předchůdci českých evangelíků prosadili už v 15. stol. pluralitní 
3ystém aspoň v oblastí církevní správy a zavedli dalekosáhlou svobodu projevu, ale 
tato demokratická tradice českých evangelíků se dnes obrátí proti ním, neuvedou-
li dô  souladu s ní dnešní jednání. Všeobecný respekt, kterému se dnes těší čeští 
katolíci^a jejích představitel pan kard. Tomášek, je důsledkem jejich postoje solidár-
ního s národem. 

Jan Dua 

JI X PRAGnATiCIKÉ POUTI 
Ještě daleko od centra aěsta se nesl zvuk reproduktorů, tentokrát s nezvykl m 

obsahem - kdosi SG modlil rfišenec a lidé v kostele, všude okolos ná parkánu městských 
hradeb i na náměstí spoluprožívali tuto modlitbu jako přípravu na slavnostní biskup-
skou bohoslužbu ke cti sv. Jana Nepomuka Neumanna. Ne všichni jsme se vešli do zcela 
naplněného chrámu a právě pro nás připravili pozorní prachatičtí organizátoři kvalitní 
videopřenos s obrazovkami na několika místech v okolí kostela. Nikomu z nás'nevadila 
tato nepřímá účast. Shromážděni kolem televizorů jsme soustředěně sledovali mši 
sv. a s úsměvem jsme během promluvy Otce biskupa LiŽky přivítali mezi sebou zvědavého 
kosař který si nic nenechal ujít. Dojala nás srdečná slova filadelfského sícihiskupa 
a s radostí jsme přijali jeho požehnání va chvíli, kdy vcházel do kostela. Můžeme 
jen litovat, že český překlad jeho slov z angličtiny měl daleko k přesností a ze 
to nebylo poprvé při podobných příležitostech jjj (Naposled při návštěvě kardinála 
Lustigera v Praze), 



- 8 -

Od jí rděli jsme z města sv. Jana H. Neumanna s krásnými pocitys s raílosií -
posilnění svátostmi, společnou modlitbou, upřímnými slovy| zpěvem a pro'ívan;.. křes-
tanskýra společenstvím. Byl to jistě jeden z významných dnů Desetiletí duchovní o l-rovy 
právě oním hlubším prosíváním křestanských pravd a litovali ^jsmes éa oSnobi V fc 
náš pobyt vzhledem k malému dítěti delší. Díky Pánu za tuto pout. 

Rodina Novákova 

Filadelfsky arcibiskup Antony BEVELIACOUA v Prachaticích 17. 6. 
Pozdrav Pán Bůhl 
Je mi velkou ctí a radostí, že se mohu připojit k slavení vaší duchovní obnovy. 

Přicházím jako arcibiskup z Filadelfie, kde sv» Jan Meumann byl biskupem. Přicházím 
táfcé jako zástupce všech biskupů a církve v Americe. Celá americká církev, všichni 
biskupové vám posílají své modlitby a pozdravy. Ačkoli nás dělí víc neS 4000 km 
a velký oceán, je mnohem více mostů| jež nás spojují. Jsme jedna rodina - českosloven-
ský a americký národ » jedna rodina v církvi. V Americe jsou také tisíce a tisíce 
lidí z této krásné země. Joou dnes zvláštním způsobem spojeni s vámi á posílají 
mým prostřednictvím zvláštní pozdravy. V mé vlastní diecézí9 Filadelfii, je asi 
7 velkých Českých a slovenských farností. Žádaly měs abych vám vyřídil, že jsou 
s vámi ve vaší duchovní obnově zvláštním způsobem spojeni a ze se za vás modlí. 

Poselství, které vám z Arcaríky přivábím, se soustřeďuje kolem sv. Jana Neumanna. 
SV:. Jan Ueumann se ve filadelťské diecézi zvláště věnoval katolické výchově. Postavil 
mnoho £ko1, aby se děti mohly učit katolická víře i Má poselství se ztotožňuje s 
poselstvím sv. Jana Neumannas Dělejte vŠe, co je ve vašich silách, abyste své děti 
vaděláli ve víře. Zvláště rodiny musí být nástrojem předávání víry Ježíše Krista 
SV í; cíetem, aby církev zůstala živá. Kdyr byl sv. Jan Neumann filadelfským biskupem, 
bylo tam pronásledování katolické církve. Žili tam lidé, kfceří katolickou církev 
nenáviděli3 házeli do kostelů bomby a vypalovali je. Ale sv. Jan přes tyto útoky 
říkal rodinám, jak je důležité nebát se. A prosil lidi, rodiny, aby žůstali věrní 
církvi především tíms že budou děti uěit víře. 

Druhou velkou láskou sv. Jana Neumanna byla jeho oddanost k Panně Marii. KoJe 
poselství proto zní: Vytrvejte ve své velké lásce a oddanosti k Marii! 

Třetí velkou láskou sv. Jana Neumanna byla jeho oddanost k Eucharistii. Začal 
zvláštní zasvěcení v tzv. 40hodinové pobožnosti. Byla to AOhodinová nepřetržíeá 
adorace Nejsvětější Svátosti ve filadelfských kostelích. Tato zvláštní úcta k Eucha-
ristii se rozšířila nejen ve městě3 ale po celých Spojených státech. Přináším VSÍ-I 
proto poselství: Mějte velkou lásku k Ježíši v Nejsvětější Svátostií Kdekoliv j-; 
v církvi velká láska k Eucharistii a k Marii> tam vidy také velmi rostou kněžská 
povolání. Jsem přesvědčen, že vytrvá-li vaše oddanost k Eucharistií a k Karii, církev 
zde stále poroste a bude plná života. 

Toto poselství sv. Jana Neumanna přináším. Ale také si odnáším do Ameriky posel-
ství od vás. Přinesu Americe a zvláště církvi posleství, jež Amerika musí slyšet. 
Poselství o vaší velké lásce k Ježíši a k Marii. Poselství o vaší velké odváiéé a 
věrnosti. Odnáším si do Ameriky velkou radost, kterou jsem u vás videi -- přes všechny 
obtíže. Odnáším do Ameriky posleství, že jste lid plný velké naděje. A vaŠé naděje 
vychází z vaší velké víry, 

Á závěrem - byl jsem do Československa pozván vaším velkým kardinálem Fran"l&k:..:. 
. > šaškem. Jemu jsem přinesl poselství podpory a obdivu jeho bratří biskupů ve 3v.c 
n ch státech. A tento výraz bratrské podpory biskupů USA předávám také panu biskupu 
Liškovi a všem biskupům zde v Československu. 

Svým bratrům biskupům v Americe á všemu lidu nesu poselství' o velké o dva se 
síle a trpělivosti kardinála Tomáška. Kardinál Tomášek je symbolem církve v českoslo-
vensku, symbolem velkého pastýře. Církev ve Spojených státech a celá Amerika ví 
o velké odvs.zn kardinála Tomáška a československého lidu. 

A protoée vás známe\ modlíme se za vás. Radujeme se s Vámi ve vašich radostech, 
tSpiritě 3 vámi ve vašem zármutku, A nikdy na vás nezapomeneme. 

Bůh vám sehnej! 



DOMIHIKŽHI, POHLED HA DĚJINY A D H G S E K 

Ve 13. století vyvolaly nové poměry - připomíná se zejména růst V}'známu měst 
" vznik nových řeholních společností. Zvláštní místo mezi nimi má řád bratří kazatelů, 
založený v roce 1216 a zvaný podle zakladatele dominikánský. Chce být syntézou dosa-
vadních forem zasvěceného šivota. Silně se v něm ozývá mnišský prvek» klausura, 
mlčení ve vymetených dobách a na určených místechs chudoba, řeholní hábit symbolizují-
cí -''oblečení v nového člověka". Řeholní kanovníci, kněH spojující svou sluíbu s 
některými monastickými tradicemi, kladou svá počátky uS do doby kolem svatého Augusti-
na & v době svatého Dominika kvetli v podobě premonstrátského řádu. Svatý otec 
Dominik převzal vše dobré z jfcjich stanov, včetně Augustinovy řehole a poučil to 
jako základ pro své společenství. Od řeholních kanovníků se ale dominikáni lisí 
tín, "e Rtijsou vázáni na konkrétní místo. Vrací se k původnímu smyslu řeholní chudoby, 
šíjí uprostřed měst, také putují. Jejich hlavním posláním je slučba pravdě. VER1TAS 
• pr;;v.j:i je řádovým heslem. A je třeba hned doplnit, že pravdě se v pojetí sv. Domini' 
k.i slpuží v dialogu. Dal-li podnět k myšlence společenství kazatelů albigenský blud, 
rta), zakladatel jednoznačně přednost před jeho válečným potlačováním tomu, Sel 
s bratřími, v autentické apoštolské prostotě, obvykle bez vnějšího zjištění do často 
nebezpečných rozhovorů. Věděl, že apoštolský Šivót je taká bojem, ale je to bo3s 
ve kterém sluáebníci pravdy spíš rány dostávají neš rozdávají. Idea boje souvisí 
sa třetím prvkem Dominikovy syntézy, s rytířstvím. Dominikáni chápou od ranných 
dob své po3 láni jako duchovní rytířství. 

Cbčae se připomínají typy, do kterých se později zase dominikánská synt '¡s.n 
rozešla. Vedle horlivého služebníka Božího slova, bojovníka o duše co typ iicená^, 
jeasig by mohli sloužit za prototypy sv. Albert Veliký a sv. TornáG Akv:*.nský. | 
či nemá to být typ akademické učenosti § dominikánský íntelektualismus není ťacionalls.-

scientia má přerůstat v sapientia, moudrost, dávající řád životu a přitli-.u jíeí 
k Bohu. Do duchovního nazírání pravdy vplývá vedle učenosti i to, Čemu svat" Tox&k 
na začátku ̂ Summy theologická říká scientia beatorům (vědění blažených), snaé chaíisma-
tická nahlédnutí Boáí pravdy: zde atůSe mít člověk na mysli takové postavy jako sv. 
Kateřina Sienská, učitelka církve, blahoslavení Jindřich Suso a Jan Taul^r a pak 
též tíistr Eckehart. Zvláštní typ dominikánské slučby pravdě se rozvinul v nová doba! 
je to zápas o lidskou důstojnost a dodržování lidských práv (připomeňme Bartoloměje de 
Las Oas as) s. v souvislosti s tím práce na utváření 2 aplikaci sociálního uČersí církve. 

V našem století se řád v některých částech světa podivuhodná obnovil. Francouzské 
provincie daly církvi takové osobnosti, jako byl biblista E.Lagrange, teologově 
Yves Congar a K.D.Chenu. Ve sféře vlivu francouzské dominikánské obrody našeho století 
byl taká J.Maritain a spolu s ním E.Gilson. 0 době od druhá poloviny dvacátých let 
do konce let čtyřicátých se mluvívá jako o zlaté éře českého dominikánství. V této 
souvislosti za připomínku stojí hlavně Ha hlubinu, revue pro duchovní šivot, edice 
Krystal, Filozofická revue a jednotlivé osobnosti soustředěné kolem olomouckého 
řádového učiliště: S.K.Braito, &)f.3&elfc, E.Soukup, P.Svach, J.M,Veselý, O.H.Petrů, 
H. Habán. 

V současnosti má řád přes 40 provincií, Československá je dvanáctá v pořadí 
ioh-y vznikl* 

r i i u nás (stejně jako jiná řády a kongregace) tvrdě zasáhlo opatření 
.7, dubna, : ' i kterým se ženským větvím Či samostatným společenstvím zabránilo přijímat 
novicky a mužským komunitám zcela znemožnilo konat jakoukoliv oficiální činnost. 

V Červenci a srpnu probíhá generální kapitula celého řádu bratří kazatelů. Vy-
vrcholí slavností svatého Dominika 8. srpna. 

-brod-



feY^LY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA SRPEK 
Úmysl vseobectiy * 2a větoí vzájemnou úctu a soliiaritu mezi národy svláŠtc 
v zemích Latinské Ameriky, 

BRAZÍLIE 
V únoru t.. r. byl v zemi vydán seznam mi osob, jimiž se hrozí smrtí, 

Lís seznamu stojí 0 fcíí-iaipfi- 20 tcnšš£í í ře-.i0lniĉ  50 odborářských pracovníků 
a členů sboru na ochranu indiánů, P. Hans Schmidt, který je činný v Brazílii 
od r. 1979s vylíčil, jak se sám dostal na listinu kandidátů smrtí. 

V severovýchodním spolkovém státě Bahia leží farnost Belmondo, v 
ní^ působí. Obrovské kakaovníkové plantáže přinášejí do této oblasti bohat-
ství , ale SO procent půdy patří jen několika málo velkostatkářům. Důsledek 
toho je, že zemědělští dělníci a drobní rolnici dostávají jen nepatrné 
mzdy, mnozí z nich vůbec nenalézají práci, zvláště mezi mladými jsou neza-
městnaní. Vzrůstá zbídačení, stoupá dětská úmrtnost a vyskytuje se dokonce 
smrt hladem v zemi, která vyrábí obrovské zemědělské přebytky. Ha dru;,'; 
straně ur. po celá desetiletí nejsou obdělávány obrovské pozemky. 
konat pastoraci, která by měla smysl, aniž bojujeme proti příčinám tohoto 
stavu. Vidíme, jak se vytváří chudoba krok za krokem." 

E. 1SS5 začalo 40 rodj.n obdělávat malá políčka na haciendě lenící 
ladem a po čase si také stavěli domky pro své rodiny. Jeho farnost - -;ak| 
misionář vyprávěl - svolala rolníky k setkání, aby prohovořili situaci 
a aby je podporovali. Háhle byla fara obklíčena osmi policisty. Všichni 
účastníci byli zatčení a vyslýcháni. Misionáři bylo ulomeno domácí věšení; 
ostatní byli uvězněni. ICdyx přišel s rolníky dobrovolně na policejní stani-
ci, snažili se ho odvrátit od jeho angažovanosti za rolníky. 

Policejní akci úřady sice později prohlásili za ilegální, měla vsak 
pro něho přesto následky. Soudkyně ve městě, které velkostatkáři postavili 
nádherný dům, zahájila proti němu proces pro "podněcování, aby se zabírala 
půda, a k porušování společenského řádu"$ tento proces nebyl dosud uzavřen. 
Pole a domky rolníků byly zabrány a rozbořeny. Ti se však nedali odstrašit 
a několikrát demonstrovali za vyvlastnění oblastí ležící ladem. Konečně 
jím byla přislíbena jiná oblast, ale výhrůžky nadále pokračují. 

Podle HBI 

~k k si rV 

EURUDNI 
Papež vyzval znepřáteliv^ kneny dutu a íufcsi v Buř vidí ke smíření a 

k účasti na budováni pokojné a spravedlivé společnosti. Podnětem k tomu 
byla audience biskupů z Burundi. Církev v tito africká zeiai Jan Pavel IX. 
povzbudil k angažovaností za smír, jednotu a dialog. Ty, kdo nesou odpověd-
nost v zemi, vyzval k poctivostí a k tomu, aby měli na zřeteli obecné 
blaho v oblasti vvchovy, správy a informací. Papež želel bratrských bojů 
v J&muSni, které si vyžádali v nedávné minulosti četně obětí, na životech. 
Při masakru v srpnu 1987 na severu země přišli o život tisíce katolíků, 
kteří ̂  tvoří 60% obyvatel. Tutsové tvoří jen 15% obyvatel, od nezávislosti 
Burundi před 25 laty však tvoří elitu ve vládě, v armádě a v hospodářství. 



Místní úmysl: Za naše rodiny, aby v nich na přímluvu blahoslavné Zdíslávy dati rostly 
v moudrosti před Bohem a před lidmi. 

PAKf 2DISLAVA A Í^ASE DOBA 
Co znamená bl. Zdislava pro naši dobu a konkrétně pro nás? Není- to je, kus 

dávné historie, dnes jíš mrtvé? NikolívS Život a skutky paní Zdislavy k nám pronloťvá 
jí čivou» aktuální řečí. Milovala Boha i lidi velkou konkrétní láskou; "itaj své 
křes tanství v každodenních povinnostech manželky, matkys paní, která ve Ěleeívčicíví 
nevidí privilegium, ale přísný závazek služby. 

Zdislava žila v rodině, v manželství. To obojí se dnes otřásá v základech. I 
manželství a rodiny kře startů prodělávají krizi. Lemberská paní má i k tomu co říci. 
Re egoismus, ukrytý někdy í do duchovního přestrojení či projevující se pocxíera 
křivdy a nepochopení ze strany toho druhéhoa ale laskavá služba., denní úsilí aspoň 
o jediný úsměv, o nejméně jedno vlídné slovo pro toho druhého, poctivá snaha o poznání 
a pochopení jeho, to je řešení křestanske. 

Paní Zdislava nám svým životem ukazuje cestu. My vsak potřebujeme nejen cestu 
znát, ale i sílu po ní jít. I zde nám ona pomáhá, nebot je žívá a mocná v slávě 
Boží, ksm dospěla pro Kristovu krev a skrze svůj život ne proto? aby zapoměla na 
tuto &amis ale aby prosila za každého z nás i za celý český národ u Boha trojjediného, 
který je počátek i konec všeho» a jemu hu5 Čest í sláva na věky. 

Ambrož Svatoš, Paní Zdislava 
it * * -k -k 

RCdVÍKA JE BUDOUCNOST 
To by;,o heslo XIV. ¡¡izinárodniho kongresu uro rodinu, který probíhal 2.-5-4.19S9 

v ;ca«u éiUR). Měl vyzvat a povzbudit k duchovní obnově rodin, vycházející ze všeobec** 
ni pl-tného kí e s t ari ského pohledu na člověka. Myšlenka na pořádání těchto "rodinných 
Uo-iťVíiá.v- se zrodila r 1979 z podnětu několika angažovaných křestanů, kteří, chtěli 
pomoci nejširším vrstvám obyvatelstva Jižní Ameriky k vybudování důstojného a zdravé" 
ho rodinného života v prvé řadě zvládnutím Životního stylu a přirozenou regulací 
početí. Prvé jihoamerické kongresy měly takový ohlas a byly přijaty tak dychtivě 
a vděčněj že duchovní otcové této myšlenky mezi nimi í Matka Tereza, nositelka 
Nobelovy ceny, profesor JérSme Lejeune, gynekolog a vědec z pařížské Gorgonny„ americ-
ký gynekolog a profesor Bernard Nathanson a další - rozšířili jejich pořáoérí i 
do Evropy (která je dnes přes dvoutisíciletou křestanskou kulturní tradici misijríia 
územím, stejně potřebným duchovní obnovy pro záchranu důstojnosti Člověka). Předchcrí! 
kongresy (X.-XIII.) se konaly v Paříži, Madride, Bruselu a Vídni. 

Pořadatelstvo se vytvoří vždy z místních nadšenců rok před vlaštíií^ t 
kongresu a jejich společná činnost končí hospodářským vyrovnáním 'celého podnikání 
a vydáním kongresového sborníku, který obsahuje všechny přednáškys počiov; • ,; 
a večerní besedy s odborníky. Ke jsou vázáni na žádnou ani státní ani politi 
náboženskou nebo dobročinnou organizaci a ani jim nekonkurují. V Bonnu byl už ohiáža: 
- příští kongres i bude v Londýně r. 1990 a adresa sekretariátu jeí Family Ccmgtese 
cio James Bogle, 53 Hanover Gardens JŮNDON SE 1, tel. 0044-1-C20-9411. 

Ha bonnském kongresu vystoupilo přes 40 řečníků z nejrůzné lžích věáeck ca 
sociálních oborů, ale i prostých laiků, jejichž společným znakem byla předchozí 
rozsáhlá veřejná činnost ve prospěch rodiny, dětí, mládeže a starých lidí. Tí všichni 
se snažili nějakým způsobem posílit rodinu jako základní buňku společnosti* pranýřovat 
ideologie a společenská proudy, které záměrně narušují instituci rodiny, poukázat 
na demografické a humanitární výsledky sociální politiky v různých zemích> vyzdvihnout 
zdravé a pozitivní cesty v oblasti sexuální výchovy a plánovaného rodičovství, posílit 
etické hodnoty a zasazovat se za ochranu počatého lidského Života (proti potratům). 
ReČníci byli sezváni z celého světa a přicházeli ke slovu v některém z půldenních 
fclokfi, které takto osvětlovaly z. různých stran vždy jeden společný problém. Jmenujme 
namátkou jen některé3 Dr, Catherině Bernard, řádová sestra a lékařka oboru chirurgie 
7 Madrásu (Indie); Jelena Brajsa, adoptivní matka 6 postižených dětí ze Zagrebu 
(Jugoslávie)% Dr. De Wei, docentka gynekologie ze Šanghaje (Čína)- ekonom Hasaru 



- 12 -

Ibitka z Japonska; prof. sociologie Dr. Kieh&il iíacovskýs člen A V SSSR s Moskvy5 
anglická socioložka Valerie Uiches$ Katarína Eurtska ze Švédska; prof. soc. věd Hadi 
Shasrifl (mna Irm) z Teheránu? Br. Š-.iGán Stan ford 3; KontrealU a mnoho áaláích, jejichž 
činnost a čivá slova na podiu ^el.^ila u publika nadšený ohlas a vlévala naději 
v uskutečněni hesla bonnského kongresus Rodina í e budoucnost. 

Jako červená nit se všsmi sjezdovými dny vinul původní záměr kongresů na podporu 
rodinního Života; propagace přiroKst A rajjuXqce početí (dáls PSP), Po celou dobu 
byli zde přítomni Dr. P.otzer, zakladatel syapto £ e r má iní metody PEP, jehož kniha 
"Uatuj:lýcřie • • Eércifei»ítzMicvzakúaeSi-Aoaá&Xň,. ¿ičači-.aá. ftd JL* jřyáání ..r. 1978 již 13. vydá-
ítí ř. ' dale mSftSfelS' UllliňgsOvi,' původci ovu. lační metody PRP: a Dr. Brown, 
australský chemik a spolupracovník Billingsových, který přin&sl na kongres jako 
novinku svou analytickou soupravu, pomocí ní?, si ženo stůáe doma sama zjistit přesně 
vrchol plodných dnů cyklu (tj. termín ovulace) z koncentrace hormonů v moči. Po 
všechny dny kongresu ve večerních hodinách probíhalo školení v FRP. Jedno odpoledne 
bylo uspořádáno pódiové kolokvium mezi těmito učiteli a propagátory PEP. Účastnil oe 
ho taká evangelický teolog Dr. Neuer. (Byl to jeden z pouhých dvou duchovních- kteří 
veřejně vystoupili na tomto shromáždění5 druhý byl černošský profesor teologie- Dr, 
Agbulefu z Nigérie. Jinak posluchačů kněží bylo na kongresu velmi mnoho.) Je zajímáváš 
ze. právě tento evangelický teolog se vyslovil na obranu Humanae vitae tvrzením. 
Se tato encyklika Pavla VI. není učením výlučně katolickým, ale 30 je to prastará 
křasJanský tradice vycházející z Písma sv., Se neplatí jen pro katolíky, ale má 
sv • Rastanea mezi všemi krestanskými církvemi. PRP je otázka etiky a ne techniky 
a onp/áyíáá přirozenému svědomí, které vidí v plodností dar Stvořitele, pravil závěrem. 

Pro ilustraci uvedeme pár Čísel z kongresu: Účastníků bylo denně asi 3.50^; 
27' riívek a 100 hochů, v bílých halenách a modrých Šátcích pomáhali v areálu v Beétho-
ŝiî aifXtí5 měli službu ve stanové jídelně (snídaně, obědy a večeře pro tisíc strávní-
KU)J opatrovali 10 hodin denně asi 350 dětí (107« poá 3 roky věku)? iťir; íckrát K-I 
gen půjčovali sluchátka pro poslech simultánních překladů do 5 řecíj prodávali po 
každé přednášce kazety a videokazety s proslovem příslušného řečníka, i další slu:hy 
konali k všeobecné spokojenosti. Kongres uzavřela krátkou návštěvou líafcka Turesa, 
kuerá vyzvala rodiny ke kačdonenní společné modlitbě! protoSe z ní vyrůstá a věrnost 
manželů i láska k dětem, jež i sou ne jkrásně jčím Božím darem. Závěrečná modlith-:1. 
celého sálu ukončila bonnské setkání. 

MODr. Olga Tělupilová 
•k -k -k k "k 

Papežská jrada pro rodinu konala výroční zasedání v Červnu* Kromě kněŽí zda 
pracuje i 20 manželských párů. Jednání se naměřilo především na por«oc mladém manželům 
a na způsob vhodné pastorace. Otázky? "Jako formovat svědomí mladých párů a vést 
je k Správnému chápání svátoetného mančalství. Jak pomáhat manželům, aby mohli zneš-
kodňovat škodlivá vlivy, jež je obklopují? Jak povzbudit manžely k tomu, aby přijaly 
píaktické přafee.y.aíii. í PV"Q steňžsa £• »mho žwota ^ 'Papež v přijal účastníky 16.6. a 
řekl jitá? "První etapa společného života mladého pářu v mnohám určuje jako budoucí 
život. Nový krb potřebuje poaoc, aby se upevnila manželská jednota, aby byli schopni 
čelit těskosteíá, a s nimis se setkají. Při pastoraci je třeba mít na zřeteli negativní 
jevy, vyplývající z názoru na nezávislost partnerů, z čehož potom vyplývají důsledky 
jako rostoucí počet roúvodů, Časté potraty, stále častější sterilizace, všeobecné 
přijetí mentality antikoncepce. Rodinná pastorace musí poukazovat na nebezpečí, 

¿stavovaná pod rouškou svobody, ječ však vsdcu manžely a rodinu k vyhledávání 
sobeckého blahobytu. Rodící ss život je milost a milost je třeba přijmout v pokorné 
modlitbě a častým přijímáním svátostí." Sv. Otec také připoměl, ie rodina je povolána 
k službě církvi a společnosti jako společenství života a lásky. 

•k * * * 

Jan Pavel II. vyzval všechny křestany, aby odmítali selektivní potraty, jež 
isají zabránit narození postižených dětí. Ochrana*a obrana nevinného života bezmocných 
a na rosených je nezadatelným úkolem pro katolickou církev, řekl papež 23. 5. při 
audienci pro účastníky zasedání o "Down-Syndrom" (mongolismu)> které se konalo v 
Síně. Zdůraznil, Se duševně a tělesně postižení mají stejnou důstojnost jako všichni 
ostatní lidé a zasluhují sí tutés úctu. 

/ 



VĚffícfltl ZÁLEŽf HA VÝCHOVE pgyf 
I 13 ~ 

» 6;'3 2 Hořavy zaslalo v květnu t.r. ministerstvu škosltví ČSR dopis, 
v r.eer: vznášejí svůj protest proti uvažované pseudovýchově dětí ve školách v oblasti 

etiky a manželství. Ze svých kreetanských pozic rovněž se ohrazují r>roti 
r-eiOJSrym scestná názorům pubikováným v poslední době v čs. tisku. Tento projev 
aí.orays,;7ch křestanft je dokladem křsstanské občanské odpovědnosti za společnost; 
potssitaln^ rovněž je, že věřící vycházejí z anonymity, pod touto peticí byle rovněž 
6/3 plných adres s uvedením věku a zaměstnání» 

Ministerstvo Školství ČSR 
S Odvoláním na petiční právo, zakotvená v Ústavě ČSSR, protestujme wo^ï moŽn-ŠŠ 

zaváděni sexuální "pseudovýchovy" na základních školách v ČSSR. Touto peticí rk^-r-
předejit tomu, o čem informuje Vlasta č. 46(88 na str. 10. U a 12. Jsme pro cítUvo-
výchovu dětí v oblasti nejen intelektuální, ale především morální, citové a estst-V 
c o z v sobe zahrnuje i přiměřenou formu výchovy sexuologické, k manželství « rodičov-
ství. Ale to se snad v našich školách doje a věříme, že přiměřeně, i když 4e sna^ 
pravdaj ze v tomto směru existují reservy, improvizace a problémy.. 

Důrasne protestujeme proti promítání pornofilmů {za takové je pokládáme'f fV-
o homosexualitě, skupinovém sexu apod. Nemyslíme si, že něco taktového vy=V•> " 
etické a sociální problémy, vyskytující se v rŮzriých oblastech života a 
vztahu v nasi< společnosti. Itesníží se promis kult.a mládeže. Nezabrání to VyeoW ro™v-
^ovostx. Nesnili se otřesná statistika potratářství a opuŠtěuéch rlští v 
^z.tepsi. se pracovní morálka. Ve všem právě naopak. (Tento úmysl se » í 
ti.au do skol M Západě nejen nezdařil, naopak celou situaci ještě zhoršil. íiejp^Š-' 
veocivejaím úukazem toho je Švédsko.) Nechápeme, jak někteří naši "oéfeorní^ v 
cooru sexuologie a pedagogiky mohou dnes prosazovat názory, které odporu« dní—"í^ 
pučeno» C«to skutečných odborníků v zahraničí i u nás, kteří propagují z e e í / ^ S 
trendy. J e to diletantství nebo záměr? " 

Ííyslíto-lij že většina našich dětí nemá v rodině žádnou výchovu v tomto směru 
nebo spatnou, pak zavádění hodin "sexuální výchovy" vyřešte demokratickyÎ Učiňte ' 
,ento předmět nepovinným, aby ho nemusely navštěvovat děti, jejichž rodiče si J 

Z d a k U ^ n í filmů je pro naši současnou ekonomiku 
y . ™ 7 ' ™ * ! * * ^ a n č n í prostředky na lepší vybavenost 

^ y t ^ chybějí šatny, jídelny, sociální zařízení, nemluvě o didaktických 
a počítačové technice. Nebereme si a Západu jen to záporné? 

Následuje 673 podpisů 
Za správnost Julius Varga 

Leninova ul., Šumperk 
Na vědomí; předseda vlády ČSSR Ladislav Adamec 

kancelář Federálního shromáždění 
redakce týdeníku Vlasta 

v ? M ™ Í S í ? y ř*3}Cn. (a církve příštího tisíciltí) 1« především 
p c . rodičů. Je pozitivní, na tuto skutečnost upozorňují již někteří knšží své 

f Z a f í 1 t C Í t a C í helsinského dokumentu, který každému občanovi toto 
r ^ f 6 : f a l s e d o £ k á* e 1 křestanských škol, školek pro předškolní vek. lo vsak především; záleží na nás samých. 



.. m -
LIST REDAKCI ZPRAVOTHICKffCH NOVIN 

Redakci Zdravotnických novin 
V Praze 

Poněkud opožděně se mi dostal Váš list č. 1511939 s článkem - disk^jí P O Z N Á M E ̂  
ifelsedoval jsem předchozí dialogy, ale zdá se mi, že redakce d s U čestně Í-IOVO obháj 
cům i odpůrcům potratů. Myslím vsak, že mnoho otázek zůstává nedořešcnyc/., Rczd .Ů. nost 
názorů, uvedené informace a statistiky, především však vágnost a Eávfe>at tézí 
žádá odpovědný rozbor všech hledisek, aby nedošlo k časté chybě povrchních soudň 
a závěrů - ignoratio elenchi, t j> k logickým zvratům. 

Jak žádá charakter Zdravotnických novin, byla věnována pozornost bií-' ískůro 
lékařskými% Tu ile jsem • kompetentní, ale různost názorů . je zde *řejmá; Zdá se mi, že 
obhájci' potratu zlehčují nebo neberou na vědomí argumenty odpůrců potratu, podsunují 
jím. středověké "předsudky a metody", traktují je jako ssáostalce atd. - cos neolo«ží 
věcnosti a úrovní dialogu. 

Právem obě strany - s nestejným úspěchem ~ uvádějí hlediska psychologická, 
sociální, legislativní.-. I. tu se názory \lH dosti snažně. Není tedy Čas na konečné 
závěry. Nejžhavější spor vgak za : vsdc na rovin5 etické, a to z obou stran» i když 
odpůrci potratu jsou viněni BS stanoviska morální. Ale i žabtánci potratu se mravní 
stránce nevyhnuli a vyhnout níemohlíi Zde bych si dovolil, žádat o slovo, i když jako 
teolog budu a priori v nevýhodě a přijímán á nedůvěrou. Koje druhá profese jako 
historika umění mí otevírá přístup jegtě k jinému pohledu na potrat, k pohledu, 
který byl zcela pominut, totiž všeobecně kulturnímu. K tomu sa však vrátím. 

t aspektu morálnímu probírám, jak se sluší, slovník MODr. Jana Hýska a MUBr. 
Václava Kajdose. "Odprýskaný nátěr morálky", "demagogie", "pseudomorální fráze, 
předsudky a rituály", "rigidní bázayslankové reflexe" aj. Po stránce věcně napadají 
autoři katolickou morálku, ani:á ji «nají? Dr. Kaj do ž i pohanskou morálku Hippokratovy.' 
přísahy, o níS nic neví, jak sám říká, a ffiýií sa. 

K morálnímu posouzení je třeba uvažovat nejen o ženě, jak se smahent děje. Je 
tu přece otec dítěte, lidský plod, matka, lékař. Je tu v otázce celý etos společnosti 
nebo jeho úpadek. 

Dále sám čin. Přesně vzato, jde nikoliv o kvalifikovanou vražduř ale zmaření 
zárodku lidského života. To jistě mohou uznat i nehřeštané a ateisté. Všichni pak 
uznají3 Ž| je tu podstatný rozdíl morální, ba fyziologický, mezi potratem a "každou 
promarněnou ovulací či polucíífř takže Dr. Hýsek naivně podsunuje svým protivníkům 
nářek nad nimi. Ovšem mravní kvalifikace potratu nezávisí na í:op; zda sa provádí 
vakuumaspírací nebo kyretáší; to první jen snad Menší zlo fyziologické, nebót . jak 
praví Dr." Hýsek, "potrat není nic hezkého ani žádoucího". Není opravdu důvod, k jásot-JÍ 

Veliké rozpaky budí slovo Dr. Hýska o ctnostech minulosti; "Ž® jich neb-lo 
mnoho, a co do morálky už vůbec ne, o tom nás studium dějin dostatečně přesvědčuje." 
Jaké asi dějiny Dr. Hýssk studoval? Opravdu nebylo velkých mravních osobností? So-
krates, Seneca, Pascal. Masaryk, Gandhi Šili v "moral insanity"? Křesťanští muče>;.:ní-?\ 
a světci byli zbabělci a tajní nemravové? Hus, Komenský, babička Bočeny Keňcc - : 
jsóu vysnění lidé? Kdyby moji a autorovi rodiče byli. Špatní, lidé, ¡sočná s že by o. o-
nežili a tuto diskusi nevedli. A jaké. jsou ctnosti mimů oblast morálky, do ní;;; 
Dr. Hýsek udělal výlet? Jaké hodnotové systémy, které propadly všeobecné destrukci... 
.•as, na myslí? Žijeme nyní bez hodnot? Je každá víra "únikovou konverzí k bezpečným 
jistotám nebo oplakáváním starých zašlých Časů"? Nepřekíáču:je zde autor svou kOE)pet;-iv 
cl? , 

. Z těchto pesimistických náhledů nabízí Dr. Hýsek "jediné smysluplní ře-jsní... 
ve vypracování nového myšlenkového systému s racionální etikou odpovídajíc; co rap utere-
várnu věku". Nesdílím tuto vidinu. Dosavadní etika byla iracionální? Nebo podlehla 
"strojovému pragmatismu'", jak pisatel tvrdí? Komputer udělá zázrak z ničeho? Poknrl 
vím, pracuje komputer podle vloženého programu. Přinesl patní stroj nebo elektřina 
novou etiku? Vzpomínám ti a slavný interview Martina Heideggera se Epieglem Ca jeho 



- 15 -

doplnění nasis) J. Patočkou). Najvěfcs*í omyl moderní doby je$ že si člověk isyslí^ 
že ovládá techniku, zatímco je technikou vláčen. Je třeba nového myšlení« Redaktoři 
chtěli vědět hned, jaké to je, káýz zítra musí psát. "Hevíras" prohlásil Heidegger: s 
"a kdybych řekl,., že vím, byl bych lhář." 

Druhá zcela pominutá otázka je celkový kulturní kontext potratu, sexuální 
štiky, odpovědnosti a celkové mravní úrovně společnosti. Je potrat kulturní Číií§. 
Přinese větší úctu k životu, která různými a hrůznými způsoby klesla? K základní® 
lidským kulturním hodnotám patří otcovství a mateřství. Jak porostou v stoupa 7 iciäT.  
počtu potratů? Zrodila se nová species nechtěné dítě. Dr. Kajdog mluví o dokapkova-
ných jedincích. Oni jsou i nechtění staří lidé, nechtěné rasy, nechtění ideologičtí 
nepřátelé. Kulturu tvoří další četné složky, jevys hodnota, postoje ve vzájemné 
interakci a nenarušitélných vazbách. Je to jev celistvý a vylučovat z něho víru 
náboženství nelze. Nestačí informace, je nutná íoramce. Hové myšlení se zrc^í ne 
miniinterupcemi, antikoncepcí (o té zde nemluvím, ale oba autoři neu ta jí jasno, v co 
''církevní činitelé" podle Dr. Kajdoše o tom mluví a diskutují). Interrupeii.í cákán 
tu je - a může být podrobován kritikám, nebol žádný zákon lidský není věčný. Kritika 
je demokratické právo. Tím méně lze zazlívat snahu, aby lidé usilovali o vysokou 
úroveň ve všech oblastech života, tedy i v sexuálním životě, v životě rodinném, 
a"6y se zrfekli. i "dobrodiní'1 potratového zákona. 

Oba autoři představují svá kolegy v profesí i dialogu jako lidi, kteří zaspali 
dobu. Nechci jim oplácet stejnou výtkou a rušit je z jejich příjemného-spánku. Ano, 
rodí se novf myšlení. Vidím v Praze plakát: "Věrnost není přežitek," Stu v sovětském 
i "kapitalestiefes®'- tisku články burcující k namyšlení a domýšelní. Einstein tušil 
hrůzy atomové reakce a varoval. Kéináme jaŠtě dost varovných hlasů? Nesníme o starých 
zlatých časech, ale jsme dost "kritičtí, abychom nepovažovali z& zlaté časy uŽ své; 
Už dávno jsme pohřbili mýtus o vševědoucnosti vědy. Přírodní vědy jsou stale skromějsí 
ve svých výpovědích, jak nedávno prohlásil f mezi četnými jinými *r atomoyý fyzik 
Hana Peter Dürr, nositel Kobělovy ceny. Vedle spolehlivých statistik vidíme novou 
situaci lidstva ve vrcholných dílech krásné literatury a filemch. A hrdě sa hlasíée 
jako věřící k odpovědnosti za tento svět á jeho mravní život. 

31. 5. 1389 Josef Zvěřina 

OdpověŽ redakce Zdravotnických novin 
Vážený soudruhu doktore, V Praze dne 9, 6. 89 
dekujeme za příspěvek, máte samozřejmě v mnohém pravdu (nemělo by rozhodovat, zda 
jde o pohled věřícího či nevěřícího člověka). K tématu budeme Čas od času otiskovr.í 
další články, problém má sáno KS tví hledisek, opodstatněné mohou být růiíné KíáKCi.-;-. 
Lidé by se neměli vůbec dostat, do situace, kdy je nějaký důvod staví před rozhodnu;^ 
proti vzniku nového Člověka. 

Za redakci s pozdravem 
V. Hošková 

8 potěšením můžeme upozornit na dva články v rozšířeném populárním m&eÍŽ-líIzv. 
Zdraví č. o i 1589, které se týkají uvedené problematiky. PhDr. Jana Marhounové, Ifv 
problematice interrupcí1" - upozorňuje na skutečnosti nám dobře známé, které mluví 
vs prospěch nenarozených. KUDr. Antonín Ersek, "Má rodina budoucnost?" - referuje 
o kongresu Světové organizace pro rodinus při němž zazněly pozoruhodné hlasy o uctě 
k lidskému' životu, sexuální výchověs metodách plánování rodičovstvía rodinném soužití, 
AIDS atdi Promluvila taia í Matka Tereza z Kalkaty. 

Praktická uposoruěaí: íiecí zbytečné reagovat písemně na články v tisku nejen 
kritickys ale i souhlasnes aby byly redakce motivovány k uveřejňování norálně zdravých 
postojů. Pižiaí 



- 16 -

z p a A v T 

československo 
Se značnou nelibostí nesl jeden ze západoevropských biskupů, janž se zúčastnil 

oslav narozenin Otce-kardinála j i š t ě n í v - h o t e l u Fórum, kde byl ubytován: 
v místní televizní síti promítají pornografická filmy. Zatímco se slavnostní bohosluž-
by si odnesl ktásný zážitek, pražské pohostinství jej tímto šokovalo. Situace Sa 
o to absurdnější, že zatímco vydavatelé nezávislé literatury jsou zvláště v poslední 
době^ pod směšnými záminkami odsuzováni k dlouhým trestům, "zda se porušuje zcela 
otevřeně zákon - ovšem za devizy. Co na to orgány prokuratury? ' .. „, 

Indie 
V zemích jižní Asie musí pracovat 75 milionů chlapců mladších H let. 107= z 

nich jsou prakticky otroky. Prohlásil to předseda Fronty osvobození od otrocké pláce 
ha studijní konferenci v Dillí. Dále pranýřoval, že mnoho f|-12ietých chlapců bývá 
uneseno, označkováno Žhavým Železem a donuceno pracovat. Katolická církav slaví 
každý rok v druhé polovině srpna Den spravedlnosti. Katolický sociální ústav v Dillí, 
řízený jezuity, spolupracuje s předsedou "Fronty" proti práci dětí. 

Keňa 
V srpnu začne v zemi rok oslav prvního století domorodá církve. Dnes je v Keni 

1 4 diecézí, 400 kněží, 700 misionářů, 10 seminářů. Téměř čtvrtina obyvatel - 5 milionů 
- je pokřtěných. 

ic 

V těchto dnech byla neznámými útočníky zabita řeholní sestra amerického původu. 

Somálsko 
10, 7, ztratilo malé společenství katolíků (asi dva tisíce) svého místního 

arcibiskupa. Pietro Colombo byl zastřelen heariámýíi vrahem na nádvoří katedrál1? v 
Kogadiso. 

Ekvádor 
Od 9. do 1H 7. se konal v hlavním městě Qui tu 3. světový kongres křestanské fi-

losofie, jehoš hlavním námětem byl "Současný ataísmus a Boží transcendence". Pa-
tronát nad kongresem měl Mezinárodní svaz katolických filosofů. Studijní dny probíhaly 
na papežská ka to lieký. univers i tě, h 1 avn í . z asedání řídil předseda Papežské rady pro 
kulturu kard. Paul Poupard. 

Mexiko 
Katolická církev počítá se zlepšením vztahů ke státu. V současné době je veden 

dialog o uznání právního statutu církve. Církev nevznáší žádné mocenské požadavků 
nýbr^ chce jen .. svobodu,,. , jež je nutná k evangelizaci. Stát a církev jsou v- iv.riiíýi 
přísně odloučeny: Podle ústavy s r. 1927 není zákonem uznána ani katolická eírkW 
ani žádné jiné náboženské společenství. Více neS 927. z $2 milionů obyvatel Kexika 
jsou katolíci. 

Peru 
Prodej církevního majetku k podpoře chudých osob oznámil arcibiskup z Limy,, 

kardinál Juan Landásuri Uicketts. V minulých 50 letech nebyla hospodářská situace 
v Peru nikdy tak špatná jako nyní, řekl kardinál při kázání v Hmské katedrála. Do-
konce v jeho vlastní diecézi zemřeli lidé hlady. Vzhledem k této nouzové situaci 
má církev zvláštní úkol. Podle nejnovějšího průzkumu mínění 817, peruánského obyvatel-
stva prohlásilo, Ěe ze všech institucí a politických stran věnuje největsí důvěru 
církvi. "To nás povzbuzuje, vzrůstá však také nase odpovědnost za katolické lid 
Peru," zdůraznil kardinál. 

Přikázání Boží jsou tak navzájem spojena, ¡¡| ten5 kdo porušuje íedno, Š>ťušúfe 
i ostatní, . - j 

sv. Basil 



- 17 -
S O U Č A S N O S T ; PAK EUH MÁ CO ROZHODOVAT 

V nedávné televizní reportáži z Kamerunu nás vedli napříč bohatou. kouzelně 
krásnou africkou zemí s mnoha lidmi a seznámili diváky 3 nejrozmanitejŠítisi kulturami • 
.as skončila cest» u krále v Bali^ jednom ze sta rázných kmenů a oblastí. 

Důstojnost tohoto muže oznamovala nádherná starodávná pokrývka h;-vy. On sám. 
působil uprostřed členů kmene, vyzdobených pestrými barvami a vzbuzujících strach 
svou výzbrojí, spíše skromně a zdrženlivě. 

K jeho "panství" patří asi 20 vesnic. Král je, jak se televizní diváci dozvěděli 
soudcem a rádcem lidí svého kmene. Tedy otcovská postava. Co bylo překvapující; ten-
to král z Bali nepotřeboval tlumočníka. Odpovídal stručné a prxvetive temer s bezvad'" 
nou výslovností německy na všechny otázky. Sám udal důvod: Studoval v Miinsteru ve 
Vestfálsku, promoval s vyznamenáním ve filosofii a pravděpodobně měl před sebou 
skvělou kariéru. Právě na to se ho reportér zeptal: Zda mu nebylo zatěžko vrátit 
se do svého venkovského království? Zda neměl docela jiné plány? 0dpově3 přišla 
okamžitě jednoznačná, prostá a přesvědčivá: "Jistě, ale Pán Bůh to chtěl jinak. A 
On má přece co rozhodovat." 

Stručně vyjádřené vyznání víry i vládní program. Sečeno tak zdrženlivě, že sí 
toho snad některý divák ani nevšiml. Bylo dobré zažít krále, který by tyl iaěl Šanci 
zaměnit kouzlo a nesnáze své africké vlasti za evropskou kariéru. Ale on se vrátil, 
protože jeho kmen ho zvolili aby byl lidem z 20 vesnic otcem a soudcen a rádcem. 
Kyní tam má sice moc, ale u vědomí, Se nad ním a za ním stojí Jiný, který konec 
konců má cc rozhodovat. A který to koná správně... 

ÍU K. (IIB1 24IP.9) 

OBSAH í 
J. Zahradníčeki Po ranním klekání - Přenesení ostatků sv. Vojtěcha 1 
Mimořádné spjati s celou církví na celém světě 1 
Je mu devadesát let a zachoval sí mládí 4 
J. Zvěřina: Pražské reálie 4 
V. Vačko: Kaplnil se slávou Boží 6 
J. DUSE Kardinál Tomášek viděny ještě jinak 7 
Ještě k prachatlcké pouti 7 
Piladelfský arcibiskup A. Beveliacqua v Prachaticích 17.0» d 
Dominikáni, pohled na dějiny a dnešek £ 
Úmysly apoštolátu modlitby: Brazílie - Burundi 
Paní Zdislava a naše doba 11 
Dr. Tělupilováí Rodina je budoucnost 11 
Papežská rada pro rodinu 12 
Věřícím záleží na výchově dětí 13 
J. Zvěřina: List redakci Zdravotnických novin 
OdpověS redakce Zdrav, novin 15 
Zprávy IQ 
Současnosti Pán Bůh má co rozhodovat 17 

Úmysly apostoátu modlitby na září: 
Aby mladí dovedli uvádět ve skutek v duchu evangelia hodnoty, jako jsou svoboda, 
lidské povznesení a společné blaho. 
Za politiky a státníkyř aby ve světě vládla spravedlnost a mír. 



I n f o r m a c e o c í r k v i 811939 - F ř í l i h l 

Z A 5 f N í D I A L O G ? 

Dopis Františka kard. Tomáška prezidentu ČSSR Dr» G. Husákovi 

Praha, 9. června 1989 
Vážený pane prezidente, 

kat o Heká čírkířv v Se B ko s 1 d ven s ku sleduje se zájmem současnou diskusi 
o nápravě společenských vztahů v naší republice. Změnu dosavadního stavu i 
pomocí zákonů považujeme za užitečnou a potřebnou; chceme doufat, že nebude 
jen formální. Při určování jejího obsahu by bylo neblahé nedbat zásad křestanské 
etiky, oye-řených dvěma tisíciletími evropského kulturního vývoje. 

Z řad věřících jni byla tlumočena nespokojenost nad tím, že se nová ústava 
a další zákony připravují bez dostatečného informování občanů, kteří nemají 
při jejich tvorbě možnost uplatnit své názory řádným způsobem a včas. Jsem 
toho Času jediným áiecézním biskupem v SSR. V minulém roce mi více než 600.000 
věřících občanů Šech, Moravy a Slovenska svýpii podpisy pod peticí s 31 body 
projevilo důvěru, která zavazuje. Tyto a daléí okolností mi poskytují oprávnění 
mluvit za katolické věřící. Proto Vám předkládám z katolického lidu vzešlé 

Stanovisko katolické církve k připravované ústavě ČSSP, 

1. Katolický postoj ke státu je žásadně kladný, proto odmítáme anarchistické 
utopie. Úlohu státní raoei vidíme ve slu?bě občanům, proto odmítáme totalitní 
koncepce. Za přijatelnou považujeme každou formu vlády, schopnou zajištovat spo-
lečné dobro všech občanů bez zákoník i faktické diskriminace všeho druhu. V 
současnosti splňuje nároky na spravedlivé státní zřízení relativně nejlépe 
demokracie, když přednostně zajištuje svobodu a důstojnost lidské osoby pří 
souběžné péci o sociálně slabé občany. 

2. Pro věřící občany je nepřijatelné ustanovení dosud platné ústavy3 Se 
veškerá kulturní politika, rozvoj vzdělání, výchova a vyučování jsou vedeny 
v duchu marxismu-leninismu, tj. materialistického a ateistického světového 
náboru. To je jř příkrém rozporu s mezinárodními pakty, které požadují svobodu 
rodičů uskutečňovat náboženskou a mravní výchovu svých dětí podle vlastnili o 
přesvědčení. 

3. V ústavě je třeba výslovné a jednoznačné stanovit 
a; právo každého občana žít podle své víry a veřejně ji vyznávat 
b) právo církví a obdobných náboženských sdružení existovat a působit svobodně 

podle vlastních řádů. 
Také toto je opřeno o mezinárodní závazky přijaté naším státem. 
Pane presidente, prosím, abyste z moci své vrcholné ústavní funkce zajistil 

vážné přijetí tohoto Stanoviska v příslušných grémiích. Zvolil jsem tuto éestu 
proco, že v Komisi pro přípravu nové ústavy ani v jiných státních a společen-
ských orgánech nejsou skutečně legitimní zástupci katolíků. 

Prosím, abyste tuto iniciativu chápal ve světle upřímného úsilí o dialog 
e představiteli státní moci, jak jsem jej nabídl v dopise z 23. dubna 13Cr; 
panu předsedovi vlády i v dalších podáních. Při této příležitosti ujistují, že 
mně i katolickým věřícím jde o prospěch našich národů a celé naží společnos-
ti. ' 

Vzhledem k závažnosti věcí považuji za svou povinnost seznámit s tímto 
dopisem katolickou veřejnost. 

S projevem úcty 
František kardinál Tomášek 

arcibiskup pražský 



- :2 -

Dopis presidenta ČSSR Fr antišku kard. Tomáškovi 

21. června I?39 
Váženy pane kardinále 
s velkou pozorností jsem se seznámil 8 obsahem Vašeho dopisu z 9. Června 

tohoto roku. Ujišťuji Vás a še je přáním státního a politického vedení vytvářet 
v zájmu našich národů a dalšího rozvoje socialistické společnosti co nejpříz-
nivejší podmínky pro aktivní účast občanů a všech institucí na tvorbě nov 
Ústavy Seskoslovenksé socialistické republiky a dalších zákonů. Proto předpoklá-
dám, jak o tom byla jiš nejednou informována naše veřejnost sdělovacími pros-
tředky, že návrh politicko-právních zásad nové ústavy bude posouzen ve vselidové 
diskusí. 

Pokud jde o konkrétní náměty k připravovaná Ústavě oSSP., obsažené ve Vašem 
dopise, postoupil jsem je Komisi pro přípravu nové ústavy a jsem přesvědčen, 
5e spolu • náměty dalších církví a náboženských společností odpovědně posoudí. 
Bylo by vhodné, vážený pane kardinále, kdybyste laskavě uvážil bezprostřední 
účast na pracích Komise, popřípadě tímto posláním pověřil svého zástupce z 
řad svých pomocných biskupů. V tomto směru, z mého pověření* jié s Vámi hovořil 
náměstek ministra kultury České socialistické republiky František Jelínek. 

S projevem úcty 
Gustav Husák 

Dopis Československé tiskové kanceláři 

Praha» 14, července 19S? 
Vzhledem k tomu, se ukazuje naděje na překonání oboustranně nežádoucího 

stavu ve v?,tahu vedení Československé socialistické republiky a katolic:: . 
církve, považují za svou povinnost nabídnout Vaším prostřednictvím hrowawvTti 
sdělovacím prostředkům text mého posledního dopisu prezidentu republiky <;>r. 
Gustavu Husákovi a jeho odpověí. 

Jsem přesvědčen, ře se tato výměna dopisů mů~e stát vstupem do dialogu 
s cílem Vyřešit tíživé probléiay života církve a katolických věřících. Proto, 
aby se předešlo možným dezinformacím s kterékoli strany, žádám o poskytnutí 
úplného textu obou dopisů Vaším odběratelům, s vyloučením zkreslujících koroentá-
ru • 

František kardinál Tomášek 
arcibiskup pražský 

Přílohy: 
1. Opis dopisu presidentu republiky z 9. 6. 1989, 

Obsahující Stanovisko k připravované Ústavě ČSS?„, 
Opis odpovědi presidenta republiky z 21. 6. 1989. 



~mm 

Katolickým věřícím v Československu 

Mi lovení bratři a sestry, 
Ke svým devadesátinám jsem dostal od knéží i věřících z celé republiky 

mrsoho blahopřání a také poděkování za projevy jméneů a v zájmu katolického 
Ué;i. Děkuji vám v sem srdečně za milá slova a zvláště za modlitby. Nade všechno 
však pochválen náš nebeský Otec» jehož niloseí jsme dospěli k takovs jednotě 
v kristově lásce. 

Z tohoto mimořádného společenství v mimořádné doba vyplynula moje odpověd-
nost za vás. Proto považuji sa svou povinnost vám sdělit, co podnikám pro 
církev v̂  našem státě v nynejHra období přestavby právního rádu. Všichni jako 
občané máme právo za jímat se o vře-:-my připravovaná aákony z hlediska spravedl-
nosti a obecného dobra. Jako mluvčí církve mám zvláštní úkol vyjádřit se k 
zákonům, které se přímo týkají nábo"enského Života, 

I. K ústavě 
Dne června jseci odeslal dopis presidentu ČSSfc dr. Gustavu Husákovi. 

V něm jsem předložil Stanovisko katolické církve k připravované ústave s několi-
ka zásadními bodyj 

1. Jsme pro demokracii, která respektuje osobní důstojnost každého. 
2. Odmítáme monopol marxistická ideologie, zvláště ve výchově. 
3. Je třeba zajistit práva všech věřících občanů a církví na .Život podle 

vlastních statut. 
PcgkáSdl jsem na tos že to jsou požadavky mezinárodních dohod o lidských prá-
vech, uzavřených a účastí naší republiky. 

3- odvoláním na svůj loňský dopis předsedovi vlády Č53R jsem znovu nabídl 
c.ir»iOg s představiteli státu. Dodal jsem, že s tímto dopisem seznámím katolickou 
veřeínost. 

v k5 rátke době obdržel jsem odpověď pana prezidenta, kterou vítám jako 
počátek dialogu. Obsahuje pozvání k účasti na práci Kotaíse pro přípravu nové 
i.-st;ivyf jíž pan prezident už postoupil naše Stanovisko. 
£ s e a n c u sdílíte uspokojení s tohoto významného kroku, vzdyt jsem 

u ; P ř 8 d r o k ® a 1 vaším jměnera zdůraznil v uvedeném dopise panu ministerskému 
předsedovi, že Žádáme změnu postoje k církvi cestou dialogu, ne konfrontace. 

V naději, že^zds dochází k jiot-mu přelomu* poskytl jsesi dne 14, července 
text obou dopisů Československé tiskové krncelářij. aby "se dostaly nejen k 
váu, ale i k naší a světoví veřejností, která postavení církví u nás sleduje 
s neobyčejnou pozorností. Známe Kristovo slovo, W pravda nás učiní svobodném!, 
proto chceme předkládat celou pr&vdu'sobě í jiným-. 

II- K právní úpravě vztahu státu a církve 

, # ioíské petici "Podněty katolíků" jste vyíádřiH évůj nesouhlas s dosavadní 
Církevní politikou scátu, koneípov.- ou | civobí S CA Hni SUTU, jejíž represivní 
účinky R u š i l y miliony věřících. V ...... o pjatí tvoří církve sociální skupinu, 
^ter^musi být pod zvláštním státním dozorem. ýTo odporuje zásadní rovnosti 
o,-canSs s tím se nemůžeme smířit. Je třeba najít řešení vztahu státu a církve 

zcela nových základech. Proto bereme s uspokojením na vědomí slova odpověd-
í c h činitelů, že nové zákonné úpravy - výslovně i v náboženské oblasti -
budouv formulovány v souladu s mezinárodními dohodami o lidských právech. 

Za prisi^vy náznak můžeme snad považovat poněkud tolerantnější postoj úřadů 
• -ozvijejícímu se životu v naší církvi v poslední době. 

V dopise prezidenta republiky je obsaženo pozvání všech občanů k účasti 
na prestavbě právního řádu v souvislosti s demokratizačním procesem. Už perná 
cyr: ^e-roanc rjo nás bez nás". Proto vás chci informovat o tom, které zásady 
Hoclám předlo:-it příslušným místům jako naše východisko v rámci přímého jednání. 



•» /j, w 

Výchozí zásady pro právní úpravu vztahu státu a církve 
Iv Rozhodující váhu při zákonném stanovení práv a svobod věřících a církví 

eají mezinárodní dohody, přijaté i naší republikou, zvláště pakt o občanských 
a politických právech, který se stal souČásíí našeho právního řádu (£• 120í 
Sfc.) 

„ s těmito dohodami stojí v zásadním rozporu právní úprava církevního 
.sivota z r. 1549, která je prokázané ve službách ideologicky not lvovaň-ho 
ukolui přivodit zánik víry. Tomuto cíli byly dány k disposicí jáko nástroje 
Sekretariát pro věci církevní, totální dosor, státní souhlas k duchovenská 
činnosti a další zasahování do vnitřního života církve i do osobního čivota 
věřících. Tento stav je nadále neudržitelný. 
„ 3' S t á t u z n á církev za rovnoprávnou skupinu občanů s právní subjektivitou. 

Zákonem jí zajistí svobodu autonomního řízení, duchovní slušby, hlásání víry 
a výchovného» charitativního a podobného působení i na prospěch celé společnos-
ti. Církev bude mít k dispozici potřebné prostředky. 

^ 4. Věřící a církve budou vázány pouze povinnostmi, která stanoví obecn-
pravni řáá pro všechny občany. Vyvstalé specifické otázky se budou řešit jedná-
ním a dohodou. J 

5. Katolická církev má vlastní strukturu a poslání, coí je třeba respéro-
vat. Nechce a nesmí se stát nástrojem nositeifi kterékoli politick- ~.o<:i: 
ani o ni saraa neusiluje. V ovzduší dfivery a svobody bude moci podstatně přiší-
vat k morálnímu zdraví společnosti a k pokojným mezinárodním vstahŮm. 

V nabídce přímé účasti na přípravě zákonů je obsažena důvěra, které r>ás 
zavazuje. Jestliže končí - jak doufám - dlouhé období, kdy nám nebylo naslouchá-
¡fif H abychom kromě vědomí svých práv prokázali také vědomí odpovědnos-
ti za^sv^j stát. Jako občané musíme usilovat o překonání všeho n e ž i t é h o 

^ S f l ^ dáváťfte přednost nenásilným cestám vedoucím ke spravedlnost-i5 především partnerskému dialogu. 
Prostřednictvím svých zástupců budu předkládat naše oodněty a návrby Po 

ideová a crávní stránce využívám práce svých expetfců, Doufám, že tuto odpoví -
noat tni poíiiohou nest noví diecésní biskupové, • 

Nevzdávejte se, bratři a sestry, naděje na lepší budoucnost c í r k a ^ ^ j 
i abcpského života. Společně se o to příčinu jme a vyprošujme si Boží pomoc. 

Ze srdce varn všesi Sehnám 

váš 

- v L J i František kardinál Torná Sek 
25, červenu* 1969 areifciakup-metropolita pražský 


